— 1 —

山 东 省 教 育 厅
鲁教改函〔2023〕10 号

山东省教育厅
关于公布教育评价改革试验区、试点名单的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为深入贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改

革总体方案》，持续推动我省教育评价改革走深走实，经综合评

审，确定淄博市等 10 个市及县（市、区）为教育评价改革试验

区，青岛市教育局“探索促进产教融合、科教融汇的高校活力绩

效评价机制”等 79 项改革为教育评价改革试点。现将试验区、

试点名单予以公布，并就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，扎实推进改革。教育评价事关教育发展

方向，事关教育强国成败。要紧扣教育强国使命任务，切实增强

进一步推进教育评价改革工作的使命感、责任感和紧迫感，强化

领导体制，健全协调机制，创新实施体系，加大保障力度，统筹

各方面资源、调动各方面力量，形成各方奋力推进教育评价改革

的良好格局。

— 2 —

二、注重过程管理，强化考核评估。试验区、试点期限为

2-3 年。各有关市、县（市、区），有关学校要对标先进典型、

聚焦改革重点难点，进一步细化完善改革方案，排定任务清单和

时间表，加快推进落实。我厅将采取实地调研、观摩交流、座谈

访谈、专家指导等方式，加强对试验区、试点的过程性跟踪、常

态化联络和精准化指导。建立定期报告机制，年中、年末、试点

中期和期满时报送进展和完成情况；对存在体制机制不健全、任

务措施不聚焦、推进落实不得力等情况，或有违反“十不得一严

禁”行为的，限期整改，直至撤销试验区、试点资格。

三、及时总结经验，重视示范引领。各试验区、试点要及时

梳理改革情况，提炼总结可复制、可推广的改革举措、成效及经

验，力争在全省乃至全国推出一批具有创新突破意义和典型示范

价值的改革成果。省教育厅将通过多种渠道、形式宣传推广措施

有力、特色鲜明、成效突出的教育评价改革经验和典型案例，进

一步扩大辐射面，提高影响力，推动全社会形成正确的教育观、

成才观。

附件:1.教育评价改革试验区名单

2.教育评价改革试点名单

山东省教育厅

2023 年 9 月 19 日

— 3 —

附件 1

教育评价改革试验区名单

序号 试验区名称

1 淄博市

2 潍坊市

3 日照市

4 济南市历下区

5 青岛市市南区

6 东营市东营区

7 新泰市

8 威海市文登区

9 费县

10 德州市德城区

— 4 —

附件 2

教育评价改革试点名单

序号 实施单位 试点名称

1 青岛市教育局
探索促进产教融合、科教融汇的高校活力绩
效评价机制

2 枣庄市教育局 教师评价素养提升

3 烟台市教育局
以美育人视域下区域学校美育评价改革机
制的实践与探索

4 日照市教育局 新时代教师师德评价与师德建设的路径

5
淄博市淄川区

教体局
基于素养提升的学校评价体系建构

6
淄博市周村区

教体局
用好评价指挥棒 激活教师新动能

7 滕州市教体局 县域内小学生学科核心素养评价改革研究

8 招远市教体局
标准引领、数据驱动、学生劳动素养提升为
本的评价体系构建与实施——义务段学生
劳动素养评价改革

9 临朐县教体局
深化教师评价改革，激发教师潜心育人积极
性

10
济南西城实验

中学
“全流程、全覆盖、有温度”的教育评价改
革试点

11 济南舜文中学
积卡升级-义务教育阶段学生核心素养评价
探索

12 青岛二中 教师素养增值评价

13
东营市悦来湖

小学
基于学生核心素养培育的“智能五维”增值
评价

14
广饶县兴安小

学
足迹式多元评价机制项目

— 5 —

序号 实施单位 试点名称

15 潍坊北辰中学 深化学生评价改革，促进学生全面发展

16
嘉祥县职业中
等专业学校

“四阶五维 五体三类”中职教师发展型教
师评价

17
汶上县第三实

验中学
核心素养背景下初中学生综合评价机制改
革

18
威海市第四中

学
指向教育赋能的普通高中教师发展性评价
实践

19
聊城高级工程

职业学校
“四有”好教师评价改革

20
滨州市特殊教

育学校
滨州市特殊教育学校教育评价改革

21
滨州经济技术
开发区第一中

学
“五阶六维”教师进阶发展评价改革

22 中国海洋大学
打好教师评价改革的组合拳，造就新时代高
水平教师队伍

23 山东科技大学
改进教师评价体制机制，落实立德树人根本
任务

24 青岛科技大学
“三平台五结合一体化”体育综合育人创新
与实践

25 济南大学 数字化赋能学业评价改革

26 青岛理工大学 以二级单位目标管理引领教师评价改革

27 山东建筑大学 科研分类评价改革

28 山东理工大学 “以学生为中心”的教师教学质量评价改革

29 山东农业大学
“六维一体”发展性学生综合素质评价体系
改革

30 山东师范大学
深化重点领域评价改革 全面激发学校办学
活力

— 6 —

序号 实施单位 试点名称

31 曲阜师范大学
新时代普通高校推进学校体育评价改革的
探索与实践

32 鲁东大学
数智化赋能高校学生综合素质评价体系改
革

33 烟台大学 地方高校学生美育评价改革

34 潍坊医学院 高校“全过程递进式”劳动教育评价改革

35 山东体育学院
改革学生评价，打造体育院校“教育、教学、
训练”一体化人才培养体系

36 青岛滨海学院
应用型本科高校学生学业考核评价体系改
革

37 山东女子学院 基于教师发展的过程性教学评价改革

38 烟台南山学院 地方应用型大学产教研融合效能评价改革

39 潍坊科技学院 “12345”德育评价模式改革

40 山东协和学院
信息化驱动教师分类评价机制改革助推应
用型本科高校建设

41 青岛工学院
“OBE+课程思政”理念下的大学生德育与综
合素质评价研究与实践---以青岛工学院
“1145”育人模式改革为例

42 齐鲁理工学院
构建完善以养成教育评价为主要内容的多
元化、信息化、全过程德育实践评价体系

43 山东政法学院 高校劳动教育多元化评价体系构建

44 齐鲁师范学院
基于 OBE理念的学生多维协同综合评价体系
改革

45 山东管理学院 新时代大学生劳动素养评价

46
山东外国语职
业技术大学

本科层次职业学校“双师型”教师评价改革

47
山东外事职业

大学
职业院校二级教学单位综合评价

— 7 —

序号 实施单位 试点名称

48 青岛城市学院
基于应用型人才培养的多重过程性考核的
教育评价改革

49
山东医学高等

专科学校
学生评价改革

50
菏泽医学专科

学校
依托学分制改革，推动教育评价全面提升

51
淄博师范高等

专科学校
高校音乐类专业“三级进阶·五维评价” 教
育评价改革与实践

52
山东商业职业

技术学院
构建“三层六度”指标体系，深化学校评价
改革

53
日照职业技术

学院
职业教育教师评价改革

54
青岛职业技术

学院
深化“三位一体”教师评价改革，打造高素
质职业教师队伍

55 威海职业学院 基于职业教育类型定位的教师评价改革

56
济宁职业技术

学院
发展视域下高职教师评价体系的优化与提
升

57 潍坊职业学院
聚焦教学质量提升，系统重塑三大领域教育
评价综合改革

58 烟台职业学院
新时代高等职业教育“五主体五维度全链
条”教师评价改革探索与实践

59 东营职业学院
“一平台、双引擎、三定位、四目标”高职
院校教师发展评价体系改革

60
聊城职业技术

学院
以新时代教师评价体系改革推进学院高质
量发展

61
山东水利职业

学院
新时代高职院校教师教学考核评价体系改
革

62
东营科技职业

学院
基于五育并举的高职学生增值评价研究与
实践改革方案

63 淄博职业学院 学生评价改革

— 8 —

序号 实施单位 试点名称

64
山东外贸职业

学院
基于 CIPP 的高职翻转课堂学业评价改革与
实践

65
青岛酒店管理
职业技术学院

高职院校“双师型”教师培养与评价标准研
究

66
山东经贸职业

学院
构建“一二五六一”学生评价体系，打造学
生发展评价新生态

67
山东工业职业

学院
基于智慧教育赋能“动态追踪、过程量化、
增值发展”的学生综合素质评价改革

68
山东化工职业

学院
高职学生“五育融合”评价体系建设

69
山东商务职业

学院
高职院校文化素质教育增值评价研究

70
山东城市建设

职业学院
“四阶递进 九维发力 多元协同 平台支
撑”的学生综合素质评价改革

71
烟台汽车工程

职业学院
“标准引领、机制驱动、数据支撑”的双师
型教师评价改革

72
山东司法警官

职业学院
基于综合素质提升的高职学生增值评价改
革

73 临沂职业学院 职业院校教师数字能力评价改革

74 枣庄职业学院
推进“五育六维”学生评价改革，全面提升
学生综合素质能力

75
山东海事职业

学院
学分银行构建与实践

76
潍坊护理职业

学院
建立医教协同高职双师教师评价改革

77
潍坊工程职业

学院
“破立并举”教师岗位考核与评价改革

78
威海海洋职业

学院
学校卓越绩效评价体系

79
烟台黄金职业

学院
资源开发利用专业群现场工程师培养标准
体系探索与实践